穗恒运发行股份购买资产暨关联交易预案

41

第七节  董事会关于本次发行股份购买资产对公司

影响的分析

一、对公司业务的影响

本次交易完成后，公司持有恒运C厂、恒运D厂的股权将从之前的45%、52%

分别增加到95%、97%。公司新增权益装机容量48万千瓦，整体权益装机容量将超

过百万千瓦。其中，恒运C厂新增权益装机容量21万千瓦，恒运D厂新增权益装机

容量27万千瓦。公司主营业务没有发生变化，但权益装机容量和资产规模得到大

幅提升，为公司以后主营业务的可持续发展奠定坚实基础。

二、对公司财务状况和盈利能力的影响

本次交易完成后，公司权益装机容量将达到 103.1 万千瓦，较之前增加

87.11%，公司电力业务的经营规模大幅提升，有利于公司的可持续发展，从根本

上符合公司及全体股东的利益。

本次发行股份购买资产前，恒运 C 厂 2008 年全年实现上网电量 27.60 亿千

瓦时，实现营业收入 127,140.72 万元，净利润 4,350.98 万元。2009 年 1-6 月

份实现净利润7,961.64万元。恒运D厂2008年实现上网电量30.13亿千瓦时(含

试运行电量)，实现营业收入 121,553.91 万元，净利润-7,198.26 万元。2009 年

1-6 月份实现净利润 8,698.50 万元。（恒运 C厂、D厂 2009 年 1-6 月财务数据未

经审计）。

由于与本次发行相关的审计、评估和盈利预测工作尚未正式完成。确切数据

以审计结果、评估结果及经审核的盈利预测报告为准，公司将在本预案出具后尽

快完成审计、评估和盈利预测工作并再次召开董事会，对相关事项做出补充决议。

穗恒运发行股份购买资产暨关联交易预案

42

三、对公司的其他影响

（一）对公司章程的影响

本次交易后，本公司将根据发行结果修改公司章程的相关条款。除此之外，

本公司暂无其他修改或调整公司章程的计划。

（二）对股东结构的影响

本次交易穗恒运拟向开发区工总等六家公司发行股份购买资产的预估价值

约为11.81亿元（经国资部门备案或核准的评估结果与该预估值可能有所差异），

如本次发行顺利完成，按本次董事会决议公告日前20个交易日公司股票交易均价

15.53元/股计算，本次发行股份预计约7,602万股。本次发行完成后，公司实际

控制人广州开发区管理委员会通过凯得控股、开发区工总、黄陂农工商持有上市

公司约14,027万股，持股比例由交易完成前的51%下降到约为40.95%，由绝对控

股变为相对控股，但不会导致本公司控制权发生变化。

本次交易完成前后股权结构变动情况如下:

发行前 发行后
股东名称

股份数（万股） 比例 股份数（万股） 比例

广州凯得控股有限公司 8,946 33.56% 8,946 26.12%

广州开发区工业发展集团有限公司 4,647 17.44% 4,936 14.41%

广州市国营黄陂农工商联合公司 - - 145 0.42%

小计 13,593 51.00% 14,027 40.95%

广州电力企业集团有限公司 - - 6,285 18.35%

广州港能源发展有限公司 - - 565 1.65%

广州市源润森实业有限公司 - - 72 0.21%

广东省电力第一工程局 - - 246 0.72%

社会公众股东 13,060 49.00% 13,060 38.13%

总股本 26,653 100.00% 34,255 100.00%

（三）发行对高级管理人员的影响

截止本预案出具之日，本公司暂无对公司现任高级管理人员进行调整的计

划。

（四）对上市公司治理的影响

本次交易前，本公司已经按照有关法律法规的规定清晰界定资产，建立规范

的法人治理结构和独立运营的公司管理体制，做到了业务独立、资产独立、财务

穗恒运发行股份购买资产暨关联交易预案

43

独立、机构独立和人员独立。

本次交易完成后，公司与控股股东及实际控制人之间的业务关系、管理关系

不会受到影响。同时，增强了对子公司的控制能力，有利于提升公司对子公司的

管理能力。

四、关联交易预计变化情况

2009 年以来,本公司与关联方不存在关联交易情况。本次交易完成后，预计

也不会产生新增关联交易。

五、同业竞争预计变化情况

本次交易完成后，本公司与控股股东凯得控股及其关联方不存在同业竞争问

题。

本次交易完成后，市电力持有上市公司约18.35%股权，成为第二大股东，但

与公司实际控制人广州开发区管理委员会通过凯得控股、开发区工总、黄陂农工

商持有上市公司约40.95%股权相比，不会对公司经营产生实质性影响。

另外，电力行业的建设、生产和销售具有其行业特殊性。首先，电网的建设

由政府根据经济发展的需要，统一布点安排；其次，电力企业年度生产计划由广

东省发改委和经贸委联合制定下达；最后，电力企业电力产品的唯一销售方为广